XI. *Quomodo fragilitatem humanam evasit ex virgine natus ?*

APO. Etiamne virginem peperisse testamini ? Creatio enim, sicut asseris, de
5 incorruptibili deo, sed ex materia corruptibili effecta, quo pacto modum
propriae fragilitatis excessit ?

ZAC. O mundi sapientia divinum in tua persuasionem nil sentiens ! Dei opere
fieri intra hominem omnium audis salutem, et cum sine turbatione corporis
conceptum intellegas absque eius dissolutione prodisse non credis. Ubi est ergo
10 beneficium aut potentia dei, si humanae fragilitati sacra coniunctio nomen
tantum communicat, non honorem ? Tu Christum ex hoc vel maxime deum esse
non credis, quia contra consuetudinem humanae nativitatis natus praedicatur ex
virgine, at ego hinc eum magis transisse in dei gloriam credo, quod conditioni
nostrae etiam secundum hominem in aliquo dissimilis, et nascendi ordinem
15 decenter implevit et materni corporis integritatem nascentis necessitate non
solvit. Dubium ergo non est, cum sit creatio de spiritu incorruptibilis dei,
in incorruptibilem etiam editionem fuisse, et quod erat fragile hominis, divinitatis
potius virtute servatum quam id, quod erat dei, fragilitate hominis imminutum.

20 XII. *Quomodo per aetates diversas deus creverit ?*

APO. Pone, ut ita se Christi divinitas et nativitas habeat, quia propter
deum, quem rationi semper inmisces etiam virginem parere potuisse iudicandum
est, quid momenti fuit infantem in cunis vagisse, deinde in puerili ignorantia
25 remoratum, aut lubricum adolescentiae tempus annis non transisse maioribus,
ubi possibilitate divina statim a firmitate virili, quae erat gesturus, inciperet.

ZAC. Ex hoc tibi vitae ipsius ratio adiuncta divinitatis voluntate respondit,
ut qui convalescentis uteri moras tulerat, tempora servaret aetatis, nec
dedignaretur ut homo vivere, qui dignatus fuerat ita nasci. Quando enim verum
30 induisse hominem crederetur, si hos vitae gradus transcucurisset¹⁰⁸ ? Sed forte
spernere aliquid de homine debuit, qui ad edocendam humilitatem et patientiam
veniebat ? Quanto modestius in se deum et hominem probans et mira praetulit,
et infirma non respuit. Inde in maerore doluisse, dormisse in lassitudine, in
inedia esum desiderasse, flevisse in luctu, et gemuisse in morte perscribitur, ut,
35 cum deum verum quae superius¹⁰⁹ comprehensa sunt sublimia opera
demonstrarent, verum hominem flebiliter loquerentur, cum et quae nobis sunt
propria suscipiendo pertulerit, et quae soli deo possibile, verbo, cum voluerit,
effecta praestiterit.